— �Dirigir y supervisar los trabajos, para su desarrollo por FundeSalud.

— �Poner a disposición de la realización de las actividades de este convenio los medios per-
sonales suficientes para dirigir y supervisar todos los trabajos con el fin de asegurar la 
buena ejecución del proyecto

— �Transferir el importe de ciento veintinueve mil quinientos euros (129.500,00 €) a Fun-
deSalud de conformidad con la cláusula siguiente. 

Corresponde a FundeSalud:

— �Supervisar la ejecución técnica y económica del desarrollo del proyecto. 

— �Poner a disposición de la realización de las actividades de este convenio los medios

[...]

— �Dirigir y supervisar los trabajos, para su desarrollo por FundeSalud.

— �Poner a disposición de la realización de las actividades de este convenio los medios per-
sonales suficientes para dirigir y supervisar todos los trabajos con el fin de asegurar la 
buena ejecución del proyecto

— �Transferir el importe de cincuenta mil doscientos ochenta y cinco euros con seis cénti-
mos (50.285,06 €) a FundeSalud de conformidad con la cláusula siguiente. 

Corresponde a FundeSalud:

— �Supervisar la ejecución técnica y económica del desarrollo del proyecto. 

— �Poner a disposición de la realización de las actividades de este convenio los medios

[...]

sonales suficientes para dirigir y supervisar todos los trabajos con el fin de asegurar la 
buena ejecución del proyecto.

— �Dirigir y supervisar todos los trabajos con el fin de asegurar la buena ejecución del 
proyecto.

— �Transferir el importe de ciento quince mil euros (115.000,00 €) a FundeSalud de confor-
midad con la cláusula siguiente.

Corresponde a FUNDESALUD:

— �Supervisar la ejecución técnica y económica del desarrollo del proyecto. 

— �Poner a disposición de la realización de las actividades de este convenio los medios per-

[...]

De acuerdo con la citada financiación, los compromisos económicos que asumen cada una de 
las partes firmantes, serán los siguientes: 

1. �La Junta de Extremadura, a través de la Consejería, aporta a la financiación de la presente 
adenda la cantidad de doscientos cuatro mil euros (204.000,00 €), con cargo a los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con fuente de financiación 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a cargo de la siguiente aplicación y proyecto 
presupuestario:

C. GESTOR
APLICACIÓN 

PRESUP.

[...]

�Como consecuencia de la primera prórroga acordada mediante adenda al convenio, la 
aportación económica de la Consejería para la financiación del mismo se abonará a las 
Mancomunidades de la siguiente forma:

Durante el ejercicio 2026:

— �Un primer abono, por importe de cincuenta y un mil euros (51.000,00 €) a aportar 
por la Consejería a la adenda que se realizará a partir del momento en el que las Man-
comunidades hayan justificado ante la Dirección General de Urbanismo, Ordenación 
del Territorio y Agenda Urbana (en adelante DGUOTAU) haber realizado gastos y los

[...]

cantidad igual o superior a la indicada para este primer abono. Esta justificación deberá 
producirse en todo caso antes del 31 de agosto de 2026, no admitiéndose a trámite las 
justificaciones presentadas con posterioridad. 

— �Un segundo abono, por importe de veinticinco mil quinientos euros (25.500,00 €) de la 
cantidad aportada por la Consejería a la adenda que se realizará a partir del momento 
en que las Mancomunidades haya justificado ante la DGUOTAU haber realizado gastos y 
los correspondientes pagos imputables a la adenda desde el 1 de enero de 2026 hasta 
la fecha de presentación de la justificación, por un importe igual o superior a setenta y 
seis mil quinientos euros (76.500,00 €), sumado el primer y segundo pago verificados. 
Esta justificación deberá producirse en todo caso antes del 30 de noviembre de 2026, 
no admitiéndose a trámite las justificaciones presentadas con posterioridad. 

Durante el ejercicio 2027:

— �Un tercer abono por importe de veinticinco mil quinientos euros (25.500,00 €) de la 
cantidad aportada por la Consejería a la adenda que se efectuará durante el primer 
cuatrimestre del ejercicio económico 2027, una vez que las Mancomunidades hayan 
justificado ante la DGUOTAU la realización de gastos y pagos efectivamente ejecutados